
   

   

Så er det allerede tid til 

igen, at skrive i rubrikken 

òFormanden har ordetò, 

dette bliver også sidste 

gang for mit vedkommen-

de, i den her omgang. 

Nu er den lange og for nogen trælse ja-

nuar ved at være ovre, vi går lysere tider 

i møde, dagen er pt. blevet ca. 40 minut-

ter længere og jeg syntes faktisk at man 

kan mærke det, specielt om eftermidda-

gen. 

I februar har vi som sagt vores årlige ge-

neralforsamling i Almind forsamlings-

hus, hvor vi bl.a. skal have valgt en ny 

formand m.m. Denne aften er foreningen 

også vært med gule ærter for dem der 

måtte have lyst. Man skal bare lige hu-

ske at tilmelde sig, så Leo ved hvor me-

get han skal lave. 

Senere på måneden arrangerer vi igen 

bustur til Zwolle Fuglemarked i Holland. 

Der er stadig ledige pladser, så det er ba-

re med, at få bestilt. 

Til sidst, vil jeg sige tak for denne gang 

som foreningens formand, vi ses helt 

sikkert til nogle af foreningens mange 

spændende arrangementer. 

Jan Asp 

SYDØSTJYSK FUGLEFORENING  

Mailposten  nr. 2  -  udsendt primo februar 2012 

Formanden har ordet 

Kommende aktiviteter 

12. februar       Vi deltager i dyrenes dag i Plantorama, Vejle m. info stand + fugle 

16. februar Generalforsamling i Alminde Forsamlingshus. Spisning fra kl.18.     

          Tilmelding nødvendig. 

24. februar Bustur til fuglemarkedet i Zwolle  -  se annonce 

I dette nummer af mailposten har vi bl.a. en artikel med òtak til Janò. Der er ogs¬ en 

præsentation af bestyrelsens kandidat til den ledige formandspost. Foreningens go-

de medlem Kaj Pedersen har begået en artikel, hvor han fortæller om sine erfaringer 

med engelske undulater. En rigtig god og lærerig artikel  -  tak for det. Kaj vi håber 

at der kommer flere artikler fra din side. Der er en anmeldelse af òFamilie p¬ far-

tenò ved Bent og Lilly Mßller og naturligvis lidt reklame for turen til Zwolle. 



Hvad sker der i februar måned 

Februar måned er en forholdsvis stille måned uden de mange aktiviteter. Dog har vi 

årets vigtigste møde, nemlig den årlige generalforsamling. 

Generalforsamlingen afholdes torsdag den 16. februar 2012 kl. 19.00 i Alminde 

Forsamlingshus. Dagsorden til generalforsamlingen kan ses andetsteds i mailen. 

Før generalforsamlingen er der fællesspisning for de som har lyst. 

Denne starter kl. 18.00 og er gratis. Dog er tilmelding nødvendig og 

dette sker til Jørgen Erik Petersen på tlf. 22423362. Seneste tilmel-

ding er den 13.februar. 

Fredag den 24. februar er der afgang til det store fuglemarked i Zwolle, Holland. 

Som noget nyt starter bussen med opsamling i Horsens. I øvrigt henvises til annon-

cen andetsteds i mailen. Også denne gang kan du købe billetter til markedet i bus-

sen. 

Køkken og Bad 

Vester Engvej 18, 7100 Vejle 

7572 2844  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Tante´s Have 
Skærbækvej 3 

Stoustrup, 7000 Fredericia 

www.tanteshave.dk  

http://www.tanteshave.dk
http://www.tanteshave.dk


GENERALFORSAMLING  

Der indkaldes hermed til generalforsamling 

Torsdag den 16. februar 2012 kl. 19.00 

I Almind Forsamlingshus, Vestergade 12, Almind 

Med følgende dagsorden: 

  1. Valg af dirigent 

  2.  Valg af referent samt stemmeudvalg 

  3.  Formandens beretning 

  4.  Gennemgang og godkendelse af ¬rsregnskabet for 2011 

  5.  FastlÞggelse af kontingent for 2013 

  6.  Indkomne forslag 

  7.  Valg af bestyrelsesmedlemmer m.m. 

   A. valg af formand  ( Jan Asp modtager ikke genvalg) 

   B.  Valg af bestyrelsesmedlemmer: 

          Ole Westergaard  (modtager genvalg) 

           Arne Petersen  (modtager genvalg) 

   C.   Valg af bestyrelsessuppleant: 

                                    Svend Aage Petersen  (modtager genvalg) 

   D:   Valg af revisor: 

          Kaj Petersen   (modtager ikke genvalg) 

   E:   Valg af revisorsuppleant: 

                   Flemming Westh  (modtager genvalg) 

  8.  Orientering fra udvalgsformÞndene 

  9.   Valg af ¬rets fugl  -  b¬de spidsnÞb og krumnÞb 

        10.   NedsÞttelse af udvalg vedr. tildeling af ò¬rets fugleholder pokalò 

        11.    UdnÞvnelse af Þresmedlem 

                 12.  Eventuelt  

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal indsendes skriftligt til foreningens 

formand Jan Asp, Ribegade 52, 7100 Vejle, og være ham i hænde senest 8 dage før general-

forsamlingens afholdelse. 

SYDØSTJYSK FUGLEFORENING 

Jan Asp, formand 



 

 

 

 

 

 

Med stor glæde læste vi sidste år i medlems-

bladet for Sydøstjysk Fugleforening, at der d. 

10.januar 2012 var arrangeret et mßde med en 

rejselysten familie fra Give i Jylland. 

Dette var noget, vi med det samme begyndte 

at glæde os til og med stor forventning starte-

de vi bilen og kørte fra sydfyn til Vejle for at 

høre, hvad denne rejsebeskrivelse ville handle 

om. Nu skal vi her indskyde, at vi på et tids-

punkt for lang tid siden, havde set nogle afsnit 

i fjernsynet om et ægtepar, deres tre sønner 

samt deres gamle farmor på 90 år, som var på 

rundrejse i Australien. Det foredrag, vi her vil 

fortælle om, var med den selvsamme familie 

og vi glædede os meget til at høre dem fortæl-

le om deres oplevelser.  

Vi blev bestemt ikke skuffet. 

Vi hørte mor Anne Grethe og far Helge for-

tælle om en helt fantastisk vandretur, de sam-

men med deres tre sønner, havde foretaget 

igennem Simpsonørkenen i Australien. 

Foredraget var en blanding af videofilm, fotos 

og rigtig gode forklaringer, ja så gode og liv-

lige, humoristiske og levende, at vi næsten 

følte, vi selv havde deltaget i denne vandretur, 

som indebar både sjove og barske oplevelser. 

Det hele blev levendegjort på bedste vis af de 

mange kommentarer og til tider både mor-

somme og sarkastiske bemærkninger, der led-

sagede både fotos og videofilm, og man kun-

ne næsten føle varmen om dagen, ubehaget af 

at blive overfaldet af millionvis af fluer, træt-

heden om aftenen, vablerne på fødderne og 

lettelsen over at endnu en dagsmarch på 20 

km var slut, når familien ved hjælp af moder-

ne gps-udstyr, nåede frem til deres bestem-

melsessted hver aften. Også kulden om natten 

kunne vi fornemme. Og alle bekymringerne 

der opstod, da ledsager bilerne blev ramt af 

uheld og måtte køre til den nærmeste by, som 

lå mange timers kørsel borte og man næsten 

var ladt alene tilbage i den kæmpestore ørken, 

med kun lidt vand til rådighed. Hold da op, 

hvor var det spændende at høre om, hvordan 

de alle 5 klarede samtlige strabadser på van-

dreturen igennem ørkenen i mange, mange 

dage og mange mange kilometer, og dette 

gjorde de med bevidstheden om, at der abso-

lut ikke var andre mennesker i mange miles 

omkreds. Og så endda uden at nogen af dem 

fik ørkenkuller. Deres mad var et kapitel for 

sig. Tænk jer, flæskesteg med rødkål, boller i 

karry o.l., men omsat til pulver i en pose, hvor 

der kun skulle tilsættes vand, før det var klar 

til servering. Velbekomme. 

Til de medlemmer i Sydøstjysk Fuglefor-

ening, der var forhindret i at komme til dette 

foredrag kan vi kun sige: Nej, hvor er det 

synd for jer, at I gik glip af denne oplevelse 

og fantastiske rejsebeskrivelse. 

Hilsen  Bent og Lilli 

 

 

 

 

 

 

Siden sidst 

Ved langt de fleste møder i foreningen er der tradition for, at det er sekretæren som laver refe-

rat/skriver beretning efter mødet. Denne gang gør vi en undtagelse, idet vi har modtaget føl-

gende beretning fra det fynske skrevet af Bent og Lilly Møller, Stenstrup: 



Så er der indkaldt til generalforsamling 

Kære fuglevenner i Sydøstjysk Fugleforening. Endnu et år i foreningen er ved at være 

overstået og bestyrelsen skal nu, på den forestående generalforsamling (se indkaldelse 

andet sted i mailen) stå til ansvar, for de beslutninger og det arbejde som er sket i det 

forgangne år. 

Det er din demokratiske ret denne dag at komme og uddele ris og måske også lidt roser. 

Har vi kørt foreningen i den rigtige retning ?  Er der for langt fra bestyrelse til medlem-

mer ?  Er der for mange eller for få aktiviteter ? 

Der skal ske nyvalg til bestyrelsen. Nogle vil gerne fortsætte arbejdet, men der er også 

plads til nye personer i bestyrelsen. Du har her muligheden for at søge indflydelse, dels 

ved selv at stille dig til rådighed for bestyrelsesarbejdet, eller måske du kender en som 

skal ha` et lille skub. 

På generalforsamlingen vil vi gerne ha`  en masse tilkendegivelser fra jer kære med-

lemmer. Vi håber derfor i møder talrigt op torsdag  den 16. februar 2012 kl. 19.00 i 

Alminde Forsamlingshus, Vestergade 12, Alminde (skr¬t over for Brugsen). 

Kort sagt  -  kom og gør din indflydelse gældende. 

Før generalforsamlingen er foreningen vært ved en gang gule ærter. Bespisningen 

starter kl. 18:00. Der er tilmelding til spisning til Jørgen Erik tlf. 22423362 eller mail 

jjkm@profibermail.dk senest den 13. februar. 

Bestyrelsen 

Zwolle Fuglemarked  -  igen, igen. 

Så er vi kommet ind i februar måned  -  det er lig med at forberedelserne til forårets 

Zwolle marked starter. I år tager vi af sted fredag den 24. om aftenen. 

Jeg er nu begyndt at kontakte mange af mine udenlandske fuglevenner. Dette for at hø-

re om de har noget interessant til salg, eller om de måske er interesseret i nogle af mine 

unger, som nu skal hjemmefra.  

Endnu er ingen handler på plads, men der skal nok blive aktivitet nok, når vi mødes 

uden for markedet lørdag morgen. Det er en god måde at holde kontakten ved lige på, 

og man lærer da også nu og da nogle nye fuglefolk at kende.  

Har du ikke været med i Zwolle før, er det en unik chance der tilbydes dig. Du vil på 

turen opleve et godt fællesskab, og du vil helt sikkert komme til at se fugle du aldrig 

før har set. Det er dog også nødvendigt at råbe vagt i gevær  -  der er også en masse 

fugle af ringe kvalitet på markedet. Men kom selv med ned og oplev markedet.  

Arne P 



Tak for en kæmpe indsats  - Jan 

 Bestyrelsen vil gerne takke for din indsats i først Vejle Fugleforening og efterfølgende i Sydøstjysk Fug-

leforening. På generalforsamlingen vil bestyrelsen  indstille dig til at blive 

ÆRESMEDLEM   I  SYDØSTJYSK FUGLEFORENING  

N u da du har besluttet dig for at 

stoppe som formand i Sydøst-

jysk Fugleforening, har vi en kær-

kommen lejlighed til at sige dig tak 

for dit store engagement i fuglespor-

ten og Sydøstjysk Fugleforening. 

Din hobby startede med spidsnæb, bedre kendt som 

småfugle med bl. a. gouldsamadiner, afrikanske ïog 

australske finker og astrilder. Senere en kort stund 

nordiske fugle på sidelinjen, for at havne som nu 

med asiatiske fugle i dine volierer, hvor dit speciale 

er Lonchura-slægten. 

Med 26 år som aktiv og engageret medlem i for-

eningslivet, først i Vejle Fugleforening med et smut 

over Esbjerg og deres fugleforening, for at vende 

tilbage til Vejle Fugleforening og som formand de 

sidste 10 år. Herefter fulgte du i forbindelsen med 

fusionen med Give ï og Kolding Fugleforening med 

og påtog dig opgaven som formand. 

Denne post havde du sikkert ville bestride mange år 

frem, hvis ikke sygdom m.v. havde tæret på dine 

kræfter. At sygdommen ikke skulle slå dig ud, viste 

du i sommeren 2010, hvor du renoverede hele dit 

fuglehus og gårdhave for et anseeligt beløb. Resul-

tatet er også et top moderne anlæg, hvor du i rigt 

mål kan anvende din store viden inden for fuglehob-

byen. 

Din hjælpsomhed bringer ofte dit navn på andres 

læber med bemærkningen om: Ved du, hvor der sid-

der netop de fugle, jeg savner eller kan du skaffe 

dem. 

At skaffe fugle har du muliggjort for mange, idet du 

har været med til at få fugleturen til Zwolle op at 

stå, således at de selv kan hente det, de mangler. 

Din store viden på småfugle området er kendt af al-

le, og at du gerne delagtiggør andre deri, hersker der 

ingen tvivl om. En så god ambassadør for fuglespor-

ten findes der ikke mange af. Det er dejligt at du er 

med i Sydøstjysk Fugleforening. 

Hvordan har vi så mulighed for at give udtryk for, at 

vi værdsætter din indsats. Ja der er flere måder at 

gøre det på, fx ved at udstede et gavekort på 1 mill. 

Kroner, hvilket kassereren ikke er vild med. Vi kan 

ogs¬ udtrykke os p¬ godt jysk òDet gjorde du it s¬ 

ring enddaò, det koste intet og huskes heller ikke 

særligt længe. Endelig kan vi gøre det ved, at besty-

relsen indstiller dig som kommende æresmedlem på 

først kommende generalforsamling. Det er noget 

man kan forholde sig til og huske resten af livet. 

Tildelingen af æresmedlemsskabet må dog ikke gå 

hen og blive en otiumspille. Vi håber, at du stadig 

vil være aktiv for fuglesporten som helhed, og at 

Sydøstjysk Fugleforening må have glæde af dette i 

særdeleshed. 

Som grundlag for indstillingen er dit engagement 

for fuglesporten: Din videnbank som du beredvilligt 

delagtiggør os i og din altid store vilje til at yde en 

indsats, når der er behov for det. Lokalt har Vejle 

Fugleforening nydt godt af dit medlemskab og i de 

sidste år Sydøstjysk Fugleforening. 

Tak for en stor indsats og vi glæder os meget til 

fortsat at se og høre dig i vor kreds. 

Jørgen Erik 

                           Hej Jan 

Tyknæbsnonner  -  Lonchura slægten 



 

D et er jo ikke længere nogen hemmelighed, at der på gene-

ralforsamlingen den 15. februar skal ske et formandsskifte i Syd-

østjysk Fugleforening. Vi var måske lidt lammet den aften Jan 

på et bestyrelsesmøde gjorde os opmærksom på, at han gerne 

ville afløses på formandsposten. Men efter nogle dage var vi 

klar til at se fremad igen  -  hvem kunne og ville påtage sig job-

bet. 

Til næste bestyrelsesmøde var vi efter grundige overvejelser klar 

med et emne, og Jørgen Erik Petersen blev spurgt  om han ville 

lade sig vælge. Hans tilbagemelding var positiv og det er den 

nuværende bestyrelse særdeles glad for. 

Vi er helt på det rene med at der på generalforsamlingen kan 

komme andre kandidater, men efter den nuværende bestyrelses 

opfattelse er vi sikre på at have fundet den rette person. 

Men hvem er han nu  -   ham Jørgen Erik Petersen ?  Nogen 

kender ham rigtig godt 

og andre måske lidt 

mere perifærisk. Re-

daktøren har haft en 

lille snak med Jørgen 

Erik. 

Hvordan er du kom-

met i gang med fugle-

hobbyen ? 

Jeg er en model 46 og 

er vokset op på landet. 

Gennem hele min 

barndom havde jeg en 

udpræget kærlighed 

for dyr. Som så mange 

andre børn fra landet 

ville jeg gerne være landmand. Jeg måtte jo lidt efter lidt erken-

de, at min højde ville gøre det svært, så efterhånden måtte jeg jo 

erkende at drømmen aldrig ville gå i opfyldelse. Men kærlighe-

den til dyr fortsatte. 

Hvornår fik du dine første fugle ? 

Jeg husker ikke helt hvornår, men efter et besøg på en fugleud-

stilling arrangeret af Kolding Fugleforening var mit hjerte solgt 

til fuglehobbyen, og jeg måtte bare have i gang med at lave en 

voliere i rækkehushaven. De første fugle var et par rødskuldret 

græsparakitter. Disse blev hjembragt fra Hejlsminde i en papirs-

pose. Jeg havde ingen kendskab til transportkasser o.l.  -  men 

det gik helt fint. Herefter fulgte et par Bourks og et par grå nym-

fer. Det skulle hurtigt vise sig, at støjniveauet var for voldsomt i 

en lille rÞkkehus have. Man siger ògodt begyndt er halv fuld 

endtò, men man kan ogs¬ sige ò d¬rligt begyndt kan kun g¬ 

fremadò. Dette betßd, at jeg nu slog hele min kÞrlighed p¬ sm¬-

fugle og den rækker endnu. 

Hvornår blev du medlem af fugleforeningen ? 

Sidst i 70èrne meldte jeg mig ind i Kolding Fugleforening og jeg 

har været medlem lige siden. I perioden 1979 til 1983 som be-

styrelsesmedlem. Jeg var med til at arrangere 2 store udstillinger 

på GASA i Kolding. Den første med Lotta`s papegøjeshow og 

den anden med Chimpanseshow. Disse to udstillinger skabte i 

den grad økonomien for foreningens fortsatte virke. 

Hvorfor stoppede du i bestyrelsesarbejdet ? 

Jeg fik en årrække med hårdt pres på jobbet, blev gift og havde 

lidt svært ved at få tingene til at forenes. Resultatet blev at fug-

len gik ned på et forholdsvis lavt blus. Perioden strakte  fra 1986 

og 20 år frem. Med kone og to små piger der kom til, var der 

nok andet at tage sig til. 

Hvordan kom du så i gang igen? 

Jeg modtog et telefonopkald fra Ludvig Dall om at man mangle-

de folk til bestyrelsesarbejdet. Dette pirrede mig noget, og jeg 

takkede ja til at komme med igen. Dette satte naturligvis også 

mere skub i mit eget fuglehold. Det skulle hurtigt vise sig, at der 

var adskillige store udfordringer foran os, og vi begyndte internt 

at snakke om et tættere samarbejde med andre foreninger. Resul-

tatet blev dannelsen af Sydøstjysk Fugleforening. Dette arbejde 

har været stort med bl.a. skabelsen af en ny profil, markedskon-

cept og ikke mindst at lære at skulle samarbejde over et større 

geografisk område. I 2007 fik vi import forbudet for indførelsen 

af tropefugle fra tredje lande. Samtidig begyndte medlemstallet 

at svigte i de forskellige fugleforeninger, med det resultat at der 

kom til at sidde flere enlige fugle hos fugleholderne. Disse fak-

torer fik mig til at sætte en artikel i Dansk Fuglehold, hvori jeg 

spurgte om der var nogle små ville være med til at starte en inte-

ressegruppe omkring småfugle. Artiklen blev godt modtaget og i 

eftersommeren var ca. 12-14 fugleholdere samlet i denne grup-

pe. Her i starten af 2012 er vi 60 medlemmer fordelt over hele 

landet. 

Har du fremtidsplanerne klar  -  hvis du bliver valgt til for-

mand ? 

Man skal være forsigtig med at reformere en forholdsvis ny for-

ening. Vi skal stadig lære at arbejde sammen over et større geo-

grafisk område. Vi skal passe på at vi til stadighed kan kigge ud 

over egen egoistiske næsetip. Naturligvis vil jeg gerne være med 

til at arbejde for at vi får skabt nogle attraktive medlemsmøder 

og udflugtsture. I hele taget være med til at styrke det sociale og 

faglige samvær. Jeg kunne også godt tænke mig, at arbejde for 

en tilbagevendende udstilling arrangeret af et større antal for-

eninger, måske dækkende hele Region Syd. Formålet skal natur-

ligvis være at kunne præsentere et bredere udsnit af vore forskel-

lige fugle  -  også de lidt mere specielle. 

 

Arne P 
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Har du glemt at betale kontingent ? 

Hvis ja  -  så vil kassereren gerne have at du gør det snarest muligt.  

Har du ikke betalt  -  har du ingen stemmeret på generalforsamlin-

gen. 

Det er også den sidste mailpost du får fra foreningen. 

Har du ikke betalt fordi du ikke ønsker at fortsætte dit medlemskab, 

vil vi gerne takke dig for den tid vi har nydt godt af dit selskab i for-

eningen. 

Bestyrelsen 

Vindere i årslotteriet 2011-2012 

December måneds vindere   

Nr. 131 Evald M. Jensen                 kr.     200,00 

Nr.  127 Bodil Andersen           kr.     200,00 

Januar måneds vindere 

Nr. 103 Familien Kejlstrup  kr. 1.000,00 

Nr. 106 Dorte Petersen   kr.    200,00 

Nr.    3 Søren Abildgaard  kr.    200,00 

Februar  måneds vindere 

Nr. 135      Magnus Clausen                     kr.    200,00 

Nr.   10       Hans Rahn                             kr.    200,00 

Tillykke til de heldige vindere. 

 
KASSER FREMSTILLES EFTER MÅL 

JOHN JAKOBSEN  
EGERNVEJ 9 . 8700 HORSENS  

TLF.: 6022 7757  



Den grønne vinter - en svøbe 

for vort fuglehold 

Ofte er vore vintre på plussiden på termometeret 

med megen væde og diset vejr til følge. Denne 

vejrtype er det faktisk kun vore nordiske fugle, 

som er gearet til. 

Vore tropiske spidsnæbsfugle, både de små og 

de lidt større, er på deres naturlige opholdssted 

ofte udsat for kolde nætter, ja undertiden minus-

grader, men det har ikke den store betydning, når 

bare dagstemperaturen ryger et godt stykke op  

  p¬ plus-skalaen. 

Det, som er det store problem, er at voliererne 

næsten aldrig i vinterperioden bliver ordentlig 

tørre på blandt andet bunden. Disse fugtige voli-

erer er grobund for svampe og bakterier, som får 

frit spillerum for udbredelse. At de også gør 

brug af denne mulighed, ses tydeligt under pin-

de, hvor fuglene ofte sidder, og ved fodersteder, 

hvor spildfrø og frøskaller ligger. Her går der 

ikke lang tid, før der skimtes et grågrønligt skær 

af mug. Ligegyldigt hvor omhyggeligt man er 

med rengøring, vil der altid være steder og 

sprækker, hvor man ikke kan komme, men det 

kan fuglene i deres søgen efter føde og minera-

ler, som findes i jorden. 

Dette fugtige klima med forholdsvis lave tempe-

raturer i forhold til sommertemperaturerne har 

indflydelse på fuglenes immunforsvar. Er im-

munforsvaret ikke på toppen er fuglene mere 

modtagelige for sygdomme, ofte med dødelig 

udgang. 

Jeg har selv problemet inde på livet og har haft 

det i mange år uden at finde den rette løsning. 

Det er 3 grunde til at jeg ønsker problemet løst. 

Det første er at nedsætte dødeligheden i mit fug-

lehold. Det andet er, at jeg ønsker så megen frisk 

luft som muligt samt at holde fuglene i top kon-

dition. Den tredje grund er, at når foråret/

forsommeren begynder og fuglene skal ud, er 

temperaturerne ofte meget svingende. Dette be-

tyder, at ynglevillige fugle går i stå og først 

kommer i gang i igen midt på sommeren eller 

sensommeren, med det til følge, at antal kuld 

reduceres væsentlig. 

Over en årrække har jeg prøvet forskellige løs-

ningsmodeller. Først total overafdækning, hvil-

ket ikke var tilstrækkeligt. Derefter total over ï

og sideafdækning. Dette havde heller ikke den 

ønskede effekt (svampe angreb og megen fugt). 

Endelig en total overafdækning og delvis sideaf-

dækning, for at skabe den fornødne læ for fugle 

og deres reder. Som supplement har jeg i for-

sommeren opsat varmelamper som hjælp på de 

kolde dage og nætter. Heller ikke det skulle vise 

sig at give at give et optimalt resultat. 

I min stræben efter at løse problemet er jeg nu 

nået til fuglenes sammensætning. Her skifter jeg 

nu de mest varmekrævende ud med nordiske 

fugle og tropefugle, som ikke kræver særlig me-

gen varme. En betingelse er, at de kan gå i kold-

hus hele vinteren (her er ikke fugtigt). Hermed 

håber jeg, at overgangen til ynglesæsonen ikke 

bliver så voldsom. 

Er der andre, som har samme problemer som jeg 

og har fundet den ideelle løsning, kunne det væ-

re spændende, om vi kunne få en debat i gang 

her i Mail-posten. 

Jørgen Erik   

 

Stillits 



ZWOLLE FUGLEMARKED  

LØRDAG D. 25. FEBRUAR 2012 

Sydøstjysk Fugleforening arrangerer bustur til  

Zwolle Fuglemarked 

AFGANG FREDAG D. 24. FEBRUAR. 
Horsens turistplads kl.19.15 

Kolding rutebilstation. kl. 20.30 

ANKOMST:  Zwolle ca.kl. 05.00 

 

AFGANG:  Zwolle ca. kl.14.00            ANKOMST:  Kolding ca.kl. 22.00 

I bussen er der mulighed for at købe øl & sodavand. 

Ved ankomsten til Zwolle serverer vi morgenmad 

Der må ikke ryges i bussen, men der holdes rygepauser. 

Pris: 500kr  

HUSK: At din tilmelding først gælder når vi har registreret indbetalingen!!! 

Turen sÞlges efter òfßrst til mßlleò princippet. 

Tilmelding: Jan Asp tlf. 30271837 eller på mail: janasp@live.dk 

 

 

Dieselvej 3c  -  6000  Kolding  Tlf. 76301898  mail@foderlageret.dk 

 

mailto:janasp@live.dk


Papegøjesyge     
 

Fødevarestyrelsen, og hermed fødevareregionerne, har iværksat en undersøgelse af, hvor udbredt problemet med raske 
smittebærere ŜǊ ƛƴŘŜƴŦƻǊ ǇŀǇŜƎǄƧŜǎȅƎŜΦ 
Det, man i første omgang havde oplyst var, at det kun var en undersøgelse, der ikke havde konsekvenser for de udvalgte 
fuglehandlere, der deltog i undersøgelsen. 
 
Det skal understreges, at det ikke drejer sig om konkrete udbrud, men en undersøgelse af raske smittebærere. 
Myndighederne oplyser, at raske smittebærere vurderes på lige fod med et udbrud af sygdommen 
 
Fødevareregionerne er dog gået et skridt videre og har sat to fuglehandlere og en fuglepark under opsyn og krævet be-
handling af de pågældende fugle.I alle tre tilfælde er der påvist raske smittebærere i fra 50 til 75 % af fuglene i volierer-
ne. 
 
Det er endvidere oplyst fra de pågældende fødevareregioner, at de resultater man opnår fra de undersøgte fuglehandle-
re og dyreparker, vil danne grundlag for vurderingen af, hvor stort problemet er i det pågældende område. 
 
Raske smittebærere findes over alt, også hos private fugleholdere og i naturen, og kan kun konstateres ved prøvetagning, 
da man ikke kan se på fuglen om den er smittebærer. 
 
Derfor har vi spurgt fødevarestyrelsen om hvilke konsekvenser det evt. vil få for vores udstillinger og fuglemarkeder 
fremover. Man har svaret, at det ind til videre ikke vil få konsekvenser.  
 
Derfor vil vi opfodre foreningerne til, at de på ingen måde accepterer at der sidder fugle, der på nogen måde viser den 
mindste form for sygdom på udstillinger og fuglemarkeder, da det kan få alvorlige konsekvenser på længere sigt for alle 
samlinger af fugle i Danmark. 
 
Det er i sidste ende den enkelte forenings bestyrelses ansvar ŀǘ ŘŜǊ ŜǊ ƻǊŘŜƴ ƛ ǎŀƎŜǊƴŜΣ Řŀ ŘȅǊƭŋƎŜǊƴŜ ƪǳƴ ŜǊ ǇňƭŀƎǘ ŀǘ 
kontrollere burforhold, foder, vand og lys i udstillings- og salgslokaler og i anden omgang at indberette, hvis de har mis-
tanke om smitsomme sygdomme. 
 
Desværre er det flere steder dyrlæger, der har ringe kendskab til fuglesygdomme, der kontrollerer samlingerne og derfor 
overser de i nogle tilfælde de syge fugle. 
Derfor vil vi opfordre til, om muligt, at bruge de dyrlæger, der er på listen i Dansk Fuglehold. De har ved deres tilmelding 
på listen, tilkendegivet, at de med deres kendskab til fuglesygdomme har støre mulighed for at konstatere sygdom i sam-
lingen. Der skulle på denne baggrund være sikkerhed for en mere korrekt vurdering fra den tilsynsførende dyrlæge og 
hermed for foreningen og fugleholdet på længere sigt. 
Det skal selvfølgelig understreges, at også dyrlæger, der har et særligt kendskab til fuglesygdomme, kan tage fejl eller 
overse en syg fugl, så det, at der er en dyrlæge tilstede på udstillingen eller markedet, fritager på ingen måde forenin-
gens bestyrelse, udstilleren eller sælgeren for et ansvar. 
 
Når det drejer sig om raske smittebærere er det imidlertid umuligt at kontrollere, både for dyrlæge, foreningens bestyrel-
se, udstilleren eller sælgeren, da fuglen på ingen måde viser tegn på sygdom. 
Men synligt syge fugle skal afvises både på udstillinger og markeder. 
 
Det er vort håb, at myndighedernes undersøgelser vil vise, at vi her i landet ikke har et generelt problem med raske smit-
tebærere. 
 
Men de nye tiltag kræver ekstra opmærksomhed fra foreningernes side. 
 
 
Med venlig hilsen 
[5CΩǎ ōŜǎǘȅǊŜƭǎŜ 



UNDULATEN  (Den Engelske)    Budgeriger.  Art: Melopsittacus  undu-

latus. 

Af  Kaj V. Pedersen, Sydøstjysk Fugleforening 

T idlig i min barndom begyndte jeg at holde Undu-

later ( de almindelige) , da de var min foretrukne 

fugl , idet deres livsform og væremåde , altid har fan-

get min interesse. Selvfølgelig har der været Zebrafin-

ker, Vagtler , Kanariefugle og Dværgpapegøjer ind 

imellem , men jeg er altid vendt tilbage til den lille klo-

ge og underholdende fugl , ikke mindst fordi Australi-

en interesserede mig. Jeg har prøvet mange farvevari-

anter , og da jeg på udstillinger som DUK (Dansk Un-

dulat Klub) afholdt , så de store Engelske Undulater, 

var jeg solgt. Jeg har aldrig udstillet , det krævede for 

meget , men har fået avlsfugle fra en tidligere  dan-

marks-mester , jeg stadig har kontakt med. Mit mål var 

den violfarvede med gult hoved , hvilket nu er lykke-

des efter næsten 10 års krydsningsarbejde. Selv om jeg 

er på vej til de 70 år og burde have tid nok , har jeg på 

grund af afsætningsforholdene , skåret ned til kun 10 

par , og ender nok på 2-4 par , der ikke skal flyttes til 

ynglebure , for helt at undvære deres pludren kan jeg 

nok ikke efter 60 ¬rs òsamlivò!   

Alt om pasning kan læses i: Undulathåndbogen af An-

nette Wolter og Monika  Wegler   oversat af Povl Jør-

gensen. Bogen om fugle: Bur og Voliere af David Al-

derton er også god at studere.  

Derfor er det kun ekstra erfaringer og tips , jeg vil bi-

drage med , i det håb , at nogen vil få gavn af det. Fug-

lenes farver og arvemønstre , over-

lader jeg til eksperterne at bedøm-

me.     Råd: Hav aldrig en fugl sid-

dende enlig , det er en flokfugl , og synd for fuglen , 

der bliver tosset af mangel på artsfæller , en hun kan 

lægge æg på stribe , fordi den mangler social liv. Det er 

top egoisme , når mennesker mener at kunne være en 

erstatning for dens artsfælle. Bedste resultat , hvis de 

skal yngle , er minimum 2 par , så er der konkurrence 

og òmusikò. Normalt skal de hver have deres burplads , 

s¬ undg¬s slagsm¬l , og man kender faderen òfor de er 

jo ikke bedre end menneskerò. S¬ undg¬r man ogs¬ 

rederydning , og kan flytte unger eller æg , hvis f.eks 

den ene hun dør , eller forlader reden , ellers skal de jo 

starte forfra. Jeg sætter dem i gang den 1/11 , da haver-

ne her får fri for min opmærksomhed. Lyset tændes 

mindst fra 8 morgen til 11 aften en måned før indsæt-

ning i yngleburene , så er fældningen standset. I den tid 

er farven på huden ved deres næsebor blevet rødbrun 

ved hunnerne og stærk blå ved hannerne. (Ved de nor-

male fugle). Her kan dannes sympatipar , hvis man vil 

tage det hensyn , derved gør det tingene lettere , så 

eventuelle konflikter undgås , når de sættes over i 

yngleburet. Min erfaring er her , at de skal sættes over 

samtidig , så boligen ikke får ejerskab af èn af fuglene 

først.  Yngleburet indeholder gode siddepinde , så par-

ringen går godt , så de ikke falder ned. Jodblok, skaller 

med kul (Grit), god frøblanding og opmadningsfoder 

samt vand til drikkelse og badning. Der gives salatbla-

de ret ofte , og hver dag under ungeopmadningen. Vita-

miner er forudsat tilsat frøblandingen på forhånd. Jeg 

har givet dem Regnfang til ormekur inden overflytnin-

gen. Jeg bruger sand i bunden af buret , det kan skiftes 

ud og ekskrementerne kan samles op , hunnen laver 

ofte en bunke samme sted. Når  lyset lukkes ned , sker 

det til natlys , de skal kunne se at komme ind til deres 

unger eller æg igen , hvis de uheldigvis er ude , når 

lyset slukkes. Efter 8 dage kommer det første æg , og i 

mine kasser på  

25x12,5x12,5 er   der 

isbakker med træind-

læg, hvor der er en 

hulning med sav-

smuld , så æggene 

ikke ruller væk fra 

hunnen. Det er kun 

hunnen , der ruger.  

Fortsættes næste side 



fortsat fra foregående side 

Efter 18 dage kommer den første unge , og her opma-

des den med moderens kromælk de første dage , deref-

ter tager hannen også medansvar , og mader både un-

ger og magen , det besegler parforholdet og ansvaret. 

Da ungerne kommer med 1 til 2 dages mellemrum , 

kan hunnen skifte mellem kromælk og opmadningsfo-

der mellem de små og de lidt større , det er forunder-

ligt. Man kan efter en uges rugning se på æggene , om 

de er befrugtede , hvis de holdes op i lyset , eller ved 

farveskiftet nede i kassen. Bank på kassen , så går hun-

nen normalt ud af kassen. Der er oftest 4-6 æg , hvis 

flere , er det svært at passe ungerne optimalt. Mit mål 

er maksimum 5 unger , så fordel æggene, når man har 

flere par , oftest er der et par , der giver ubefrugtede 

æg , så kommer de 

også i arbejde.  

Næste gang er der 

held med deres egne 

yngleevner , idet der 

nu sker parring efter 

madningen af hun-

nen. Efter 8-10 dage 

sætter jeg ring på un-

gerne , for at kunne 

skelne dem fra hinan-

den , men vil holde 

op med dette , når det 

ikke har betydning 

længere , for der kan 

ske uheld som følge 

af dette. Ringen kan sætte sig fast i en eventuel metal-

spids fra buret , benet kan vokse , hvis der er urinsyre-

gigt eller mider , så bliver ringen til besvær , de kan 

bide sig i benet , eller en tå kan være kommet på for-

kert side. Selv om fuglenes levetid er fra 7-14 år , avler 

jeg ikke med fugle over 5-6 år. Fuglene skal kunne 

flyve , ikke opføre sig som høns. Efter ca 28 dage kom-

mer ungerne ud af kassen , eller bliver skubbet ud , og 

her kan nogen hunner være aggressive , og slå deres 

egne unger ihjel , de opfatter dem som konkurrenter , 

og hannen kan ikke beskytte dem. Hvis dette sker , skal 

hun aflives eller tages væk , så passer hannen resten. 

Hun skal ikke i avl mere , det skal ikke tolereres. Efter 

et par dage kan ungerne klare sig selv , og nogen kan 

gøres tamme , hvis dette ønskes , de er normalt tillids-

fulde i den alder. Derefter skal de over i et bur for sig 

selv. I mit fuglehus har jeg 10 grader konstant , idet jeg 

også bruger rummet til opbevaring af georginknolde og 

andre sarte planter , hvilket giver en luftfugtighed på ca 

80 , hvilket betyder nem klÞkning af Þggene , det g¬r 

smertefrit. Daglig tilsyn med fuglene er et must , og 

god rengøring i kasserne med frisk savsmuld , så un-

gernes ben, fjer og ring ikke smøres ind i affald . Jeg 

giver dem kun lov til at få 3 kuld om året , og de skal 

være 6-7 måneder gamle , før de får lov at yngle. Af-

sætningen er aftalt på forhånd med den lokale fugle-

handler , de spiser jo let for mange penge. Indtil nu har 

det ikke givet underskud , men løbet rundt , det er jo 

sjældent med en hobby man elsker , men ikke lader 

kærligheden tage fornuften! Man skal tage sig tid hver 

dag , ellers skal man bare have et par i et bur med 

plads , og ikke satse på afkom. Der har gennem tiderne 

været skuffelser over for store fugle , der ikke kunne 

yngle , når fjerdragten blev for voldsom , derfor har jeg 

foretrukket middelstore fugle , og det har gået over al 

forventning , til glæde for mig , mine børn og børne-

bßrn. Det store voliere er med adgang til det òfriò og 

regn og sollys , så de kan blive vitaminiseret og ladet 

op , som vi mennesker. Alting skal have en ende , og 

dette var et lille udpluk af de tips , jeg kan give videre , 

efter mange glade timer med en hobby , der giver me-

ning! 

Hilsen Kaj V. Pedersen        pipkaj@stofanet.dk 

mailto:pipkaj@stofanet.dk


 


